
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 677 de 15/08/2022 15/08/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

CONTRATOS CONTRATOS PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 073/2022 PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 084/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2022. Objeto: Registro de preço
para Aquisição de Estacas tratadas para atender as demandas das Estradas Vicinais e Secretaria de Municipal
de Agricultura e Meio Ambiente de Dores do Turvo MG. Empresas: LAE COMERCIO DE MADEIRAS E TELHAS
LTDA Valor Total Estimado: R$ 106.200,00 (cento e seis mil e duzentos reais. Data de Assinatura: 03/08/2022.
Vigencia: 03/08/2022 a 03/08/2023. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de
Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000449

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 074/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 085/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2022. Objeto: Registro de preços
para Aquisição de Dietas Especiais (alimentos para nutrição enteral - suplemento alimentar) para atender as
demandas da Secretaria de Saúde do Município de Dores do Turvo MG conforme laudos sociais. Valor Total
Estimado: R$ 516,00 (quinhentos e dezesseis reais). Vigência: 10/08/2022 a 10/08/2023. Data da assinatura:
10/08/2022. Contratado: EMPRESA Drogabella e Oliveira Ltda. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG.
Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.
 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000454

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 075/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 085/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2022. Objeto: Registro de preços
para Aquisição de Dietas Especiais (alimentos para nutrição enteral - suplemento alimentar) para atender as
demandas da Secretaria de Saúde do Município de Dores do Turvo MG conforme laudos sociais. Valor Total
Estimado: R$ 72614,00 (setenta e dois mil, seiscentos e quatorze reais). Vigência: 10/08/2022 a 10/08/2023.
Data da assinatura: 10/08/2022. Contratado: EMPRESA Leone Comercio e Distribuidora de Produtos
Nutricionais Ltda. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000452



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 677 de 15/08/2022 15/08/2022

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 076/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 085/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2022. Objeto: Registro de preços
para Aquisição de Dietas Especiais (alimentos para nutrição enteral - suplemento alimentar) para atender as
demandas da Secretaria de Saúde do Município de Dores do Turvo MG conforme laudos sociais. Valor Total
Estimado: R$ 14.280,00 (quatorze mil, duzentos e oitenta reais). Vigência: 10/08/2022 a 10/08/2023. Data da
assinatura: 10/08/2022. Contratado: EMPRESA Nutrir Distribuidora de Produtos para Terapia Nutricional Ltda.
Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000453

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 077/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 085/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2022. Objeto: Registro de preços
para Aquisição de Dietas Especiais (alimentos para nutrição enteral - suplemento alimentar) para atender as
demandas da Secretaria de Saúde do Município de Dores do Turvo MG conforme laudos sociais. Valor Total
Estimado: R$ 16.988,00 (dezesseis mil, novecentos e oitenta e oito reais). Vigência: 10/08/2022 a 10/08/2023.
Data da assinatura: 10/08/2022. Contratado: EMPRESA Hassen Raad Distribuidora de Medicamentos e
Produtos Nutricionais Ltda. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro
de Barros.
 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000451

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 109/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
087/2022. MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 016/2022. CREDENCIAMENTO Nº 008/2022.  Objeto:
CREDENCIAMENTO DE CLINICA MÉDICA AMBULATORIAL ESPECIALIZADA PARA TRATAMENTO E
ACOMPANHAMENTO POS CIRURGICO EM PACIENTES COM ARTOPLASTIA DE QUADRIL, CIRURGIAS DE
JOELHO, RECONSTRUÇÃO DE LIGAMENTOS, EM ATENDIMENTO A POPULAÇÃO DE DORES DO TURVO MG.
Empresas: INSTITUTO MACIEL - SERVICOS MEDICOS LTDA. Valor Total: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Data
de Assinatura: 01/08/2022. Vigência: 01/08/2022 a 31/12/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000456

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 110/2022. PROCESSO nº 090/2022. DISPENSA
DE LICITAÇÃO nº 024/2022.  Objeto: Contratação de empresa habilitada para prestação de serviços em
transmissão através de live no canal youtube das celebrações de 47º jubileu de Nossa Senhora das Dores
Patrimônio Imaterial Registrado de 05 a 15 de setembro de 2022 em Dores do Turvo MG. Empresas: HELVIS
MARQUES DE SOUZA ME. Valor Total: R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais). Data de Assinatura: 03/08/2022.
Vigencia: 01/08/2022 a 30/09/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de
Barros.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 677 de 15/08/2022 15/08/2022

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000458

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 111/2022. PROCESSO nº 091/2022. DISPENSA
DE LICITAÇÃO nº 025/2022.  Objeto: fornecimento de assessoria técnica especializada através de plataforma
digital específica e própria para elaboração de termos de referência, para atender as necessidades do
CONTRATANTE. Empresas: TRweb Soluções Tecnológicas e Consultoria Ltda. Valor Total: R$ 8.333,35 (oito
mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e cinco centavos). Data de Assinatura: 03/08/2022. Vigencia:
03/08/2022 a 31/12/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000460

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 112/2022. PROCESSO nº 092/2022. DISPENSA
DE LICITAÇÃO nº 026/2022.  Objeto: Contratação de empresa habilitada para prestação de serviços em
Arbitragem de Campo Society em Campeonato Rural Society no Munícipio de Dores do Turvo MG. Empresas:
ARBITRAGEM INDEPENDENTE DE UBA E REGIÃO LTDA. Valor Total: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos
reais). Data de Assinatura: 05/08/2022.  Vigencia: 05/08/2022 a 31/12/2022.  Município de Dores do Turvo-MG.
Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000462

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 113/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
083/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022.  Objeto: Concessão de uso de espaço público
para barracas e trailers de alimentação instaladas no Parque de Exposições, durante as festividades da “XXVIII
Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022”. Licitantes: IGOR DE CASTRO FERNANDES ITEM 5 – Barraca
05 lado direito Valor Total: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). Data de Assinatura: 08/08/2022. Vigência:
08/08/2022 a 30/09/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000474

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 114/2022.  PROCESSO LICITATÓRIO Nº
083/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022.  Objeto: Concessão de uso de espaço público
para barracas e trailers de alimentação instaladas no Parque de Exposições, durante as festividades da “XXVIII
Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022”. Licitantes: RP GONÇALVES EIRELI ITEM 1 – BARRACA N° 1
LADO DIREITO; ITEM 11 - BARRACA N° 01 LADO ESQUERDO Valor Total: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos
reais). Data de Assinatura: 08/08/2022. Vigência: 08/08/2022 a 30/09/2022. Município de Dores do Turvo-MG.
Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000469



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 677 de 15/08/2022 15/08/2022

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 115/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
083/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022.  Objeto: Concessão de uso de espaço público
para barracas e trailers de alimentação instaladas no Parque de Exposições, durante as festividades da “XXVIII
Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022”. Licitantes: JOSÉ SOARES DA SILVA ITEM 21 – BARRACA 13
PARA SORVETE, PELINHA OU PIPOCA Valor Total: R$  250,00 (duzentos e cinquenta reais); Data de
Assinatura: 09/08/2022. Vigência: 09/08/2022 a 30/09/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000472

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 116/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
083/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022.  Objeto: Concessão de uso de espaço público
para barracas e trailers de alimentação instaladas no Parque de Exposições, durante as festividades da “XXVIII
Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022”. Licitante: LORENA DA SILVA COSTA. ITEM 16 – BARRACA
N° 07 LADO ESQUERDO Valor Total: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). Data de Assinatura: 09/08/2022.
Vigência: 09/08/2022 a 30/09/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de
Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000478

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 117/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
083/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022.  Objeto: Concessão de uso de espaço público
para barracas e trailers de alimentação instaladas no Parque de Exposições, durante as festividades da “XXVIII
Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022”. Licitante: Regiane de Souza ITEM 07 – BARRACA N° 07
LADO DIREITO Valor: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). Data de Assinatura: 09/08/2022. Vigência:
09/08/2022 a 30/09/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000468

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 118/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
083/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022.  Objeto: Concessão de uso de espaço público
para barracas e trailers de alimentação instaladas no Parque de Exposições, durante as festividades da “XXVIII
Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022”. Licitantes: RAFAEL APARECIDO LUIZ 09541672604 ITEM
13 – BARRACA N° 03 LADO ESQUERDO; ITEM 14 - BARRACA N° 04 LADO ESQUERDO Valor Total: R$
6.900,00 (seis mil e novecentos reais); Data de Assinatura: 09/08/2022. Vigência: 09/08/2022 a 30/09/2022.
Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000470



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 677 de 15/08/2022 15/08/2022

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 119/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
083/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022.  Objeto: Concessão de uso de espaço público
para barracas e trailers de alimentação instaladas no Parque de Exposições, durante as festividades da “XXVIII
Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022”. Licitantes: ENGARRAFADORA DE BEBIDAS JR LTDA ITEM 4
– BARRACA N° 04 LADO DIREITO Valor Total: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais); Data de Assinatura:
09/08/2022. Vigência: 09/08/2022 a 30/09/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000473

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 120/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
083/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022.  Objeto: Concessão de uso de espaço público
para barracas e trailers de alimentação instaladas no Parque de Exposições, durante as festividades da “XXVIII
Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022”. Licitantes: EDER JOSÉ DE JESUS DIAS 12260907610 ITEM 2
– BARRACA N° 02 LADO DIREITO; ITEM 3 - BARRACA N°03 LADO DIREITO; ITEM 8 - BARRACA N° 08 LADO
DIREITO. Valor Total: R$  8.800,00 (oito mil e oitocentos reais); Data de Assinatura: 10/08/2022. Vigência:
10/08/2022 a 30/09/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000476

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 121/2022. PROCESSO nº 094/2022. DISPENSA
DE LICITAÇÃO nº 027/2022. Objeto: contratação de empresa habilitada para prestação de serviços em Buffet
na abertura da XXVIII Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022 de Dores do Turvo MG.  Empresa:
PAULO ALVES DA SILVA 07683861600. Valor Total R$ 7.000,00 (sete mil reais). Data de Assinatura:
10/08/2022. Vigência: 10/08/2022 a 30/09/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000466

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 122/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
083/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022.  Objeto: Concessão de uso de espaço público
para barracas e trailers de alimentação instaladas no Parque de Exposições, durante as festividades da “XXVIII
Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022”. Licitantes: NAYARA SOARES ROQUE 09080111643 LTDA
ITEM 6 – BARRACA N° 06 LADO DIREITO; ITEM 9 - BARRACA N° 09 LADO DIREITO; ITEM 10 - BARRACA N°
010 LADO DIREITO; ITEM 12 - BARRACA N° 02 LADO ESQUERDO Valor Total: R$ 9.000,00 (nove mil reais).
Data de Assinatura: 11/08/2022. Vigência: 11/08/2022 a 30/09/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 677 de 15/08/2022 15/08/2022

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000471

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 123/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
083/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022.  Objeto: Concessão de uso de espaço público
para barracas e trailers de alimentação instaladas no Parque de Exposições, durante as festividades da “XXVIII
Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022”. Licitantes: ENEAS FRANKLIN DE OLIVEIRA SOUZA ITEM
17 – BARRACA N° 08 LADO ESQUERDO. Valor Total: R$  2.000,00 (dois mil reais); Data de Assinatura:
11/08/2022. Vigência: 11/08/2022 a 30/09/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000475

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 124/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
083/2022. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022.  Objeto: Concessão de uso de espaço público
para barracas e trailers de alimentação instaladas no Parque de Exposições, durante as festividades da “XXVIII
Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022”. Licitantes: CRISTIANE MONTEZE SOARES 02867018633
ITEM 18 – TRAILER 01 LADO DIREITO NO MAXIMO 12 M² QUADRADOS PROXIMO AO PALCO; item 19 -
TRAILER 02 LADO ESQUERDO MAXIMO 12 M² PROXIMO AO PALCO. Valor Total: R$ 5.210,00 (cinco mil,
duzentos e dez reais); Data de Assinatura: 11/08/2022. Vigência: 11/08/2022 a 30/09/2022. Município de Dores
do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000477

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 125/2022. PROCESSO Nº 093/2022.
INEXIGIBILIDADE Nº 017/2022. CREDENCIAMENTO Nº 009/2022. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas
para prestação de serviços em tarefa de mão de obras em Pinturas no parque de exposição do Município de
Dores do Turvo MG, para a XXVIII Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022. Licitante: ANDERSON
LUIZ DE MAGALHAES. Valor Total R$ 3.531,00 (três mil, quinhentos e trinta e um reais). Data de Assinatura:
11/08/2022.  Vigência 11/08/2022 a 30/09/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000464

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 083/2022.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022.  Objeto: Concessão de uso de espaço público para
barracas e trailers de alimentação instaladas no Parque de Exposições, durante as festividades da “XXVIII
Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022”. Licitantes: LORENA DA SILVA COSTA. ITEM 16 – BARRACA
N° 07 LADO ESQUERDO Valor Total: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais); CRISTIANE MONTEZE SOARES



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 677 de 15/08/2022 15/08/2022

02867018633 ITEM 18 – TRAILER 01 LADO DIREITO NO MAXIMO 12 M² QUADRADOS PROXIMO AO PALCO;
item 19 - TRAILER 02 LADO ESQUERDO MAXIMO 12 M² PROXIMO AO PALCO. Valor Total: R$  5.210,00
(cinco mil, duzentos e dez reais); EDER JOSÉ DE JESUS DIAS 12260907610 ITEM 2 – BARRACA N° 02 LADO
DIREITO; ITEM 3 - BARRACA N°03 LADO DIREITO; ITEM 8 - BARRACA N° 08 LADO DIREITO. Valor Total: R$
 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais); ENEAS FRANKLIN DE OLIVEIRA SOUZA ITEM 17 – BARRACA N° 08
LADO ESQUERDO. Valor Total: R$  2.000,00 (dois mil reais); IGOR DE CASTRO FERNANDES ITEM 5 – Barraca
05 lado direito Valor Total: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais); ENGARRAFADORA DE BEBIDAS JR LTDA
(ITEM 4 – BARRACA N° 04 LADO DIREITO Valor Total: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais); JOSÉ SOARES
DA SILVA ITEM 21 – BARRACA 13 PARA SORVETE, PELINHA OU PIPOCA Valor Total: R$  250,00 (duzentos e
cinquenta reais); NAYARA SOARES ROQUE 09080111643 LTDA ITEM 6 – BARRACA N° 06 LADO DIREITO;
ITEM 9 - BARRACA N° 09 LADO DIREITO; ITEM 10 - BARRACA N° 010 LADO DIREITO; ITEM 12 - BARRACA
N° 02 LADO ESQUERDO Valor Total: R$ 9.000,00 (nove mil reais); RAFAEL APARECIDO LUIZ 09541672604
ITEM 13 – BARRACA N° 03 LADO ESQUERDO; ITEM 14 - BARRACA N° 04 LADO ESQUERDO Valor Total: R$
6.900,00 (seis mil e novecentos reais); Regiane de Souza ITEM 07 – BARRACA N° 07 LADO DIREITO Valor
Total: R$  1.900,00 (mil e novecentos reais); RP GONÇALVES EIRELI ITEM 1 – BARRACA N° 1 LADO DIREITO;
ITEM 11 - BARRACA N° 01 LADO ESQUERDO Valor Total: R$  5.900,00 (cinco mil e novecentos reais). Data de
Assinatura: 05/08/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000467

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 084/2022.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2022. Objeto: Registro de preço para Aquisição de Estacas
tratadas para atender as demandas das Estradas Vicinais e Secretaria de Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente de Dores do Turvo MG. Empresas: LAE COMERCIO DE MADEIRAS E TELHAS LTDA Valor Total
Estimado: R$ 106.200,00 (cento e seis mil e duzentos reais. Data de Assinatura: 03/08/2022. Município de
Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000448

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 085/2022.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2022. Objeto: Registro de preços para Aquisição de Dietas
Especiais (alimentos para nutrição enteral - suplemento alimentar) para atender as demandas da Secretaria de
Saúde do Município de Dores do Turvo MG conforme laudos sociais. Empresas: Hassen Raad Distribuidora de
Medicamentos e Produtos Nutricionais Ltda Valor Total Estimado: R$ 16.988,00 (dezesseis mil, novecentos e
oitenta e oito reais); Leone Comercio e Distribuidora de Produtos Nutricionais Ltda Valor Total Estimado: R$
72614,00 (setenta e dois mil, seiscentos e quatorze reais); Nutrir Distribuidora de Produtos para Terapia
Nutricional Ltda R$ 14.280,00 (quatorze mil, duzentos e oitenta reais); Drogabella e Oliveira Ltda Valor Total
Estimado: R$ 516,00 (quinhentos e dezesseis reais). Data de Assinatura: 10/08/2022. Município de Dores do
Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.
 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000450



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 677 de 15/08/2022 15/08/2022

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ratificação: Lei 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
087/2022. MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 016/2022. CREDENCIAMENTO Nº 008/2022.  Objeto:
CREDENCIAMENTO DE CLINICA MÉDICA AMBULATORIAL ESPECIALIZADA PARA TRATAMENTO E
ACOMPANHAMENTO POS CIRURGICO EM PACIENTES COM ARTOPLASTIA DE QUADRIL, CIRURGIAS DE
JOELHO, RECONSTRUÇÃO DE LIGAMENTOS, EM ATENDIMENTO A POPULAÇÃO DE DORES DO TURVO MG.
Empresas: INSTITUTO MACIEL - SERVICOS MEDICOS LTDA. Valor Total: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Data
de Assinatura: 01/08/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000455

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ratificação: Lei 8.666/93. PROCESSO nº 090/2022.
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 024/2022.  Objeto: Contratação de empresa habilitada para prestação de serviços
em transmissão através de live no canal youtube das celebrações de 47º jubileu de Nossa Senhora das Dores
Patrimônio Imaterial Registrado de 05 a 15 de setembro de 2022 em Dores do Turvo MG. Empresas: HELVIS
MARQUES DE SOUZA ME. Valor Total: R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais). Data de Assinatura: 03/08/2022.
Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.
 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000457

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ratificação: Lei 8.666/93. PROCESSO nº 091/2022.
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 025/2022.  Objeto: fornecimento de assessoria técnica especializada através de
plataforma digital específica e própria para elaboração de termos de referência, para atender as necessidades
do CONTRATANTE. Empresas: TRweb Soluções Tecnológicas e Consultoria Ltda. Valor Total: R$ 8.333,35 (oito
mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e cinco centavos). Data de Assinatura: 03/08/2022. Município de
Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000459

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ratificação: Lei 8.666/93. PROCESSO nº 092/2022.
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 026/2022.  Objeto: Contratação de empresa habilitada para prestação de serviços
em Arbitragem de Campo Society em Campeonato Rural Society no Munícipio de Dores do Turvo MG.
Empresas: ARBITRAGEM INDEPENDENTE DE UBA E REGIÃO LTDA. Valor Total: R$ 6.900,00 (seis mil e
novecentos reais). Data de Assinatura: 05/08/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000461



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 677 de 15/08/2022 15/08/2022

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ratificação: Lei 8.666/93. PROCESSO Nº 093/2022.
INEXIGIBILIDADE Nº 017/2022. CREDENCIAMENTO Nº 009/2022. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas
para prestação de serviços em tarefa de mão de obras em Pinturas no parque de exposição do Município de
Dores do Turvo MG, para a XXVIII Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022. Licitante: ANDERSON
LUIZ DE MAGALHAES. Valor Total R$ 3.531,00 (três mil, quinhentos e trinta e um reais). Data de Assinatura:
11/08/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000463

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ratificação: Lei 8.666/93. PROCESSO nº 094/2022.
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 027/2022. Objeto: contratação de empresa habilitada para prestação de serviços
em Buffet na abertura da XXVIII Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro 2022 de Dores do Turvo MG.
 Empresa: PAULO ALVES DA SILVA 07683861600. Valor Total R$ 7.000,00 (sete mil reais). Data de Assinatura:
10/08/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000465

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Rescisão do CONTRATO nº 031/2020. PROCESSO
LICITATÓRIO N° 27/2020. PREGÃO PRESENCIAL N° 17/2020. Objeto: prestação de serviços de transporte de
cascalho para manutenção das estradas vicinais do Município. Da Rescisão: Por força da presente rescisão, as
partes dão por terminado o supramencionado contrato, nada tendo mais a reclamar uma da outra, a qualquer
titulo ou a qualquer época, relativamente as obrigações assumidas no ajuste ora rescindido. Data da Assinatura:
29 de julho de 2022. Empresa Contratada: PAULO COELHO DE FREITAS 08716423607. Contratante: Município
de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0020.0014.0000480

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Rescisão do CONTRATO nº 080/2022. Tomada de Preços n
° 001/2022.Processo Licitatório nº 032/2022. REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL. Objeto:
Contratação de empresa habilitada para prestação de serviços de obras e engenharia para construção de pontes
de concreto para o Anel viário situado na Rua São Cristovão e MG 280 centro Dores do Turvo MG, com
fornecimento de todo o material, equipamentos e mão de obra necessários, conforme plantas, projetos, planilha
orçamentária de custos, cronograma físico-financeiro, memorial descritivo e demais documentos
disponibilizados para a realização da obra. Da Rescisão: Por força da presente rescisão a pedido de liberação do
compromisso da empresa Soma Construtora Ltda, as partes dão por terminado o supramencionado contrato,
nada tendo mais a reclamar uma da outra, a qualquer titulo ou a qualquer época, relativamente as obrigações
assumidas no ajuste ora rescindido. Data da Assinatura: 12 de agosto de 2022. Empresa Contratada: SOMA
CONSTRUTORA LTDA. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 677 de 15/08/2022 15/08/2022

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0020.0014.0000479

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES PREGÃO PRESENCIAL AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, Torna público que será realizado no dia 26/08/2022, as 08:00 horas
– PROCESSO LICITATÓRIO Nº 096/2022 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2022 – Tipo Menor
Preço por Item. Objeto: Contratação de empresa habilitada para prestação de serviços de seguro veicular total,
veículos da frota da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG.   O edital e seu teor estará a disposição dos
interessados no site oficial do Município (www.doresdoturvo.mg.gov.br);  na sala de licitação desta Prefeitura,
situada na Praça Cônego Agostinho José de Resende, nº 30, centro. Informações pelo número: (32) 3576 – 1130
e-mail: licitação@doresdoturvo.mg.gov.br.  Dores do Turvo, 15 de agosto de 2022. Eliete Rosa dos Santos
Coutinho – Pregoeira.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0010.0002.0000481

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, Torna público que será realizado no dia 26/08/2022, as 12:00 horas
– PROCESSO LICITATÓRIO Nº 097/2022 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2022 – Tipo Menor
Preço por Item. Objeto: Aquisição de Vigas e Vergalhões para Construção das Pontes do Anel Viário do
Município de Dores do Turvo MG.   O edital e seu teor estará a disposição dos interessados no site oficial do
Município (www.doresdoturvo.mg.gov.br);  na sala de licitação desta Prefeitura, situada na Praça Cônego
Agostinho José de Resende, nº 30, centro. Informações pelo número: (32) 3576 – 1130 e-mail:
licitação@doresdoturvo.mg.gov.br.  Dores do Turvo, 15 de agosto de 2022. Eliete Rosa dos Santos Coutinho –
Pregoeira. 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0010.0002.0000482

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.15.08.2022.1.0000674
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento ou acesse o link abaixo.
https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

